
 
Asociația pentru Promovarea Turismului din Deva și Regiune 

CIF 46250765  

Deva, Piața Unirii, nr.4 

 

1 
 

HOTĂRÂREA NR. 9/17.01.2023 

A ADUNĂRII GENERALE EXTRAORDINARE A ASOCIAȚILOR 

 

 

 Adunarea Generală a Asociației pentru Promovarea Turismului din Deva și Regiune 

(denumită în continuare APTDR) s-a întrunit, în conformitate cu prevederile art. 28 alin. 3 lit. g), 

art. 32, art. 38 și art. 49 din Statut, azi, 17.01.2023, ora 13, la sediul Asociației. 

 

 La Adunarea Generală a Asociaților, statutar convocată, participă toți asociații, astfel: 

 

 1.Municipiul Deva, cu sediul în Deva, Piața Unirii, nr. 4, reprezentat legal prin Primar, 

domnul Nicolae-Florin Oancea, 

 2.Coffe&Beverage S.R.L., cu sediul în Deva, bulevardul 1 Decembrie 1918, nr. 23, jud. 

Hunedoara, reprezentată prin domnul administrator Florin Viorel Piruș, 

 3. Camera de Comerț și Industrie Hunedoara, cu sediul în Deva, bulevardul 1 Decembrie 

1918, nr. 23, jud. Hunedoara, reprezentată prin Director General, doamna Crinela Gafton. 

 

 Adunarea Generală a Asociaților, statutar întrunită, în temeiul prevederilor art. 24 alin. 4, 

art. 28 alin. 3 lit. d) și f) din Statutul Asociației, având în vedere punctele de pe ordine de zi, cu 

unanimitate de voturi,  

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art.1 Cuantumul taxei de înscriere în APTDR pentru anul 2023 rămâne la același cuantum 

stabilit prin statutul de înființare, respectiv 5.000 lei. 

Art. 2 Nu se va percepe taxă de înscriere în APTDR pentru membri consultanți. 

Art.3 Nu se va percepe cotizație anuală pentru membri consultanți. 



 
Asociația pentru Promovarea Turismului din Deva și Regiune 

CIF 46250765  

Deva, Piața Unirii, nr.4 

 

2 
 

Art.4 Dl Iorga Ovidiu Gabriel, președintele asociației,  este ales președinte al Consiliului 

Director. 

Art.5 Dna Gafton Crinela, vicepreședintele asociației,  este aleasă vicepreședinte al 

Consiliului Director. 

Art.6 Atribuțiile președintelui și vicepreședintelui Consiliul Director se deleagă 

directorului executiv al APTDR. 

Art. 7 Numirea în calitate de cenzor al APTDR al dnei Schmidt Andrea Iulia, care va avea 

o indemnizație de 200 lei/lună. 

Art.8 Se aprobă modificarea/completarea statutului APTDR cu următoarele: 

8.1. Completarea art. 14, astfel: Membrii consultanți au următoarele drepturi și obligații: 

a) să facă propuneri care stau la baza strategiei, respectiv a politicii de dezvoltare a turismului în 

Deva si zona de influentă; 

b) să participe, fără drept de vot, la ședințele Adunării Generale; 

c) să participe, cu prioritate, la evenimentele, conferințele si celelalte acțiuni organizate de 

Asociație; 

d) să reclame orice acțiuni, practici sau evenimente care împiedică desfășurarea unui turism durabil 

si civilizat în Deva si zona de influentă, sens în care să beneficieze de întregul sprijin al Asociației 

pentru rezolvarea imediată a problemelor respective; 

e) să beneficieze de informare si documentare gratuite la sediul Asociației, în ceea ce privește baza 

de date si materialele din biblioteca aflată în dotarea acesteia. 

f) să se identifice cu scopul, imaginea și activitatea asociației; 

g) să promoveze acțiunile și evenimentele organizate de asociație; 

h) să promoveze obiectivele turistice din Deva și regiune; 

i) să expună logo-ul asociației în unitățile pe care le dețin; 

j) să sprijine creșterea prestigiului asociației; 

k) să respecte statutul și hotărârile organelor de conducere ale asociației; 



 
Asociația pentru Promovarea Turismului din Deva și Regiune 

CIF 46250765  

Deva, Piața Unirii, nr.4 

 

3 
 

l) să se abţină de la întreprinderea oricăror acte sau fapte care ar putea avea drept consecinţă lezarea 

scopului şi a imaginii Asociaţiei sau care ar periclita îndeplinirea obiectivelor Asociației şi/sau ar 

conduce la producerea unui prejudiciu. 

 8.2 Completarea art. 54 care prevede obligațiile cenzorului cu : e) efectuarea inventarierii 

bazei materiale a asociației. 

 8.3 Eliminarea art. 28 lit. h)-i) din statut. 

 8.4 Prevederile de la art. 28 lit.t) referitoare la atribuțiile AGA să fie stipulate în cadrul art. 

39 alin.2 din statut – atribuții Consiliu director. 

 8.5 Modificarea art.38 alin.1 din statut, respectiv ca membrii Consiliului director să fie  

persoane din afara asociației, în limita  a cel mult o treime din componența Consiliului director.  

Art.9 Se aprobă împuternicirea Președintelui APTDR să reprezinte Asociația în vederea 

efectuării tuturor  demersurilor necesare pentru înregistrarea modificărilor  adoptate  în ședință și 

a Statutului actualizat împreună cu documentația aferentă, la instanța competentă precum și 

oriunde va fi necesar, personal sau prin împuterniciți, sens în care va putea formula și semna  orice 

fel de cereri și declarații. 

Ca urmare a acestor modificări va fi întocmit act adițional la Statut și va fi actualizat 

Statutul asociației, cu mențiunea că restul prevederilor rămân neschimbate. 

 

Prezenta Hotărâre s-a încheiat în 5 (cinci) exemplare originale, astăzi, data 17.01.2023. 

 

 

 

PREȘEDINTE 

IORGA-OVIDIU GABRIEL 

 


